
dos- njos 
o Municipal  

Município de Barra de São Francisco - Consolidado 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2023 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo I - Metas Anuais 

AME - Tabela 1 (LRF,  art.  4°, §1°)  (RP 

ESPECIFICAÇÃO 

2023 2024 2025 

Valor 
Corrente 

(a) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(a/PIB) 
x 100 

% RCL 
(a/RCL) 
x 100 

Valor 
Corrente 

(b) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(b/PIB) 
x 100 

% RCL 
(b/RCL) 
x 100 

Valor 
Corrente 

(c) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(c/PIB) 
x 100 

% RCL 
.(c/RCL) 

x 100 

Receita Total 200.000.000,00 193.311.424,71 0,133 1,215 212.000.000,00 198.555.787,62 0,138 1,245 224.720.000,00 203.983.080,08 0,143 1,278 

Receitas Primarias ( I ) 199.930.000,00 193.243.765,71 0,133 1,214 211.925.800,00 198.486.293,09 0,138 1,244 224.641.348,00 203.911.686,00 0,143 1,278 

Despesa Total 200.000.000,00 193.311.424,71 0,133 1,215 212.000.000,00 198.555.787,62 0,138 1,245 224.720.000,00 203.983.080,08 0,143 1,278 

Despesas Primárias ( II ) 195.185.000,00 188.657.452,16 0,130 1,186 206.896.100,00 193.775.557,03 0,134 1,215 219.309.866,00 199.072.187,43 0,140 1,248 

Resultado Primário (III)=(1-11) 4.745.000,00 4.586.313,55 0,003 0,029 5.029.700,00 4.710.736,06 0,003 0,030 5.331.482,00 4.839.498,57 0,003 0,030 

Resultado Nominal -8.796.995,92 -8.502.799,07 -0,006 -0,053 -8.964.509,59 -8.396.015,39 -0,006 -0,053 -9.164.892,45 -8.319.166,03 -0,006 -0,052 

Divida Pública Consolidada 97.533.769,07 94.271.959,28 0,065 0,592 103.385.795,21 96.829.471,68 0,067 0,607 109.588.942,92 99.476.193,13 0,070 0,623 

Divida Consolidada Liquida 55.439.682,61 53.585.620,15 0,037 0,337 64.404.192,20 60.319.929,76 0,042 0,378 73.569.084,65 66.780.208,64 0,047 0,419 
Receitas Primarias advindas 
de  PPP  (IV) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Primárias 
geradas por  PPP  (V) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impacto do saldo das  PPP  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0 : 

- 0-cálculo das metas acima-descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2023 2024 2025 
PIB real (crescimento % anual) 1,57 2,15 2,07 
Taxa real de juro implícito sobre a divida liquida do Governo (media % anual) 8,95 8,95 8,95 
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 5,37 5,28 5,27 
Inflação média (% anual) projetada com base em  indices  oficiais de inflação 3,46 3,20 3,18 
Projeção do PIB do Estado - R$ bilhões 150.765.000.000,00 154.007.000.000,00 157.195.000.000,00 
Receita Corrente Liquida - RCL - R$ bilhões 16.463.000.000,00 17.033.000.000,00 17.578.000.000,00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

2023 202 2025 
Valor Corre Valor Corrente / 1,03460 Valor Corrente 	,06771 

4 
Corrente / 1,10166 

EZd Fabio Anti5nio Soares de Me os 
Contador.C3C n° 012214/0-0 



2020 

4,52 

2022 2023* 2024* 2025* 

5,11 3,46  3,20 3,18 10,06 

2021 

do dos Anjos 
feito Municipal 

Município de Barra de  Sao  Francisco - Consolidado 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2023 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo  III  - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores 

AME - Tabela 3 ([RE,  art.  4°, §2°, inciso II) 
(R$)  

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 

Receita Total 125.749.913,52 141.106.349,08 12,2 130.794.000,00 -7,3 179.048.000,00 36,9 189.790.880,00 6,0 201.178.332,80 6,0 

Receitas Primárias ( I ) 125.749.913,52 141.106.349,08 12,2 130.794.000,00 -7,3 179.048.000,00 36,9 189.790.880,00 6,0 201.178.332,80 6,0 

Despesa Total 115.576.487,20 145.311.762,07 25,7 145.000.000,00 -0,2 200.000.000,00 37,9 212.000.000,00 6,0 224.720.000,00 6,0 

Despesas Primárias ( ll ) 114.329.233,52 140.751.191,58 23,1 139.930.000,00 -0,6 195.185.000,00 39,5 206.896.100,00 6,0 219.309.866,00 6,0 

Resultado Primario ( Ill )=( I -  II) 11.420.680,00 355.157,50 -96,9 -9.136.000,00 -2672,4 -16.137.000,00 76,6 -17.105.220,00 0,0 -18.131.533,20 0,0 

Resultado Nominal 12.975.645,84 18.700.641,86 44,1 -8.660.259,19 -146,3 -8.796.995,92 1,6 -8.964.509,59 1,9 -9.164.892,45 2,2 

Divida Pública Consolidada 73.335.962,72 86.804.707,25 18,4 92.012.989,69 6,0 97.533.769,07 6,0 103.385.795,21 6,0 109.588.942,92 6,0 

Divida Consolidada Liquida 56.683.069,36 37.982.427,50 -33,0 46.642.686,69 22,8 55.439.682,61 18,9 64.404.192,20 16,2 73.569.084,65 14,2 

(R$)  

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 
-1 

Receita Total 145.472.529,96 148.316.883,52 2,0-  130.794.000,00 -11,8 173.060.119,85 32,3 177.755.083,31 2,7 ! 	182.613.812,61 2,7 

Receitas Primárias ( I ) 145.472.529,96 148.316.883,52 2,0 130.794.000,00 -11,8 173.060.119,85 32,3 177.755.083,31 2,7 1 	182.613.812,61 2,7 

Despesa Total 133.703.503,45 152.737.193,11 14,2 145.000.000,00 -5,1 193.311.424,71 33,3 198.555.787,62 2,7 203.983.080,08 27 

Despesas Primárias ( II ) 132.260.630,51 147.943.577,47 11,9 139.930.000,00 -5,4 188.657.452,16 34,8 193.775.557,03 2,7 199.072.187,43 2,7 

Resultado Primário (  III  )=( I -  II ) 13.211.899,45 373.306,05 -97,2 -9.136.000,00 -2547,3 -15.597.332,30 0,0 -16.020.473,72 0,0 -16.458.374,82 0,0 

Resultado Nominal 15.010.746,13 19:656.244,66 30,9 -8.660.259,19 -144,1 -8.502.799,07 -1,8 -8.396.015,39 -1,3 -8.319.166,03 -0,9 

Divida Pública Consolidada 84.837.975,11 91.240.427,79 7,5 92.012.989,69 0,8 94.271.959,28 2,5 96.829.471,68 2,7 99.476.193,13 2,7 

Divida Consolidada Liquida 65.573.241,96 39.923.329,55 -39,1 46.642.686,69 16,8 53.585.620,15 14,9 60.319.929,76 12,6 66.780.208,64 10,7 

Nota: 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICES DE INFLAÇÃO 

VALORES DE REFERÊNCIA 
Valor Corrente x 1,15684 Valor Corrente x 1,05110 Valor Corrente x 1,00000 Valor Corrente / 1,03460 Valor Corrente / 1,06771 Valor Corrente! 1,10166 

* Inflação Media ( anual) projetada com base no IncJie  Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -  !PGA,  divulgado pelo IBGE 

Fabio  Ant"  o S.ars de Meios 
Contado 	n° 012214/0-0 



IPTU 

Tributo 

Concessão de 
isenção em 
caráter não geral 

Modalidade SETOR / PROGRAMA / 
BENEFICIÁRIO 

Decreto 420/2020; Art.5° 
Contribuintes que efetuaram o 
pagamento de IPTU em cota 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 

2023 

2.000,00 

2024 

2.100,00 

300.000,00 315.000,00  

50.000,00 52.500,00 

400.000,00 420.000,00 

500,00 525,00 

500,00 525,00 

200,00 210,00 

18.000,00 18.900,00 

30.000,00 31.500,00 

I SS  

IPTU 

Anistia 

Concessão de 
isenção em 
caráter não geral 

Lei Ordinaria 24/2022 Programa de 
Recuperação Fiscal REFIS 

Lei complementar 002/2019; 
Idosos, deficientes e outros 

IPTU 	 Desconto Decreto 420/2020; Art.5° 
Contribuintes que efetuaram o 
pagamento de IPTU em cota 

IPTU Desconto Lei Complementar 002/2019; 
Idosos, deficientes e outros 

Taxa Concessão de 
isenção em 
caráter não geral 

Lei complementar 004/2009; 
Associações e entidades sem fins 
lucrativos 

Taxa Anistia Lei Ordinária 24/2022; Programa de 
Recuperação Fiscal - RIFIS 

IPTU Concessão de 
isenção em 
caráter não geral 

Lei Complementar 004/2009; 
Associações e entidades sem fins 
lucrativos 

Taxa Concessão de 
isenção em 
caráter não geral 

Lei complementar 002/2019; 
Idosos deficientes e outros 

COMPENSAÇÃO 

Não houve compensação pois foi atendida a 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

Não houve compensação pois foi atendida a . 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

Não houve compensação pois foi atendida a 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

2025 

2.205,00 Não houve compensação pois foi atendida a 	-1  
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

330.750,00 ' Não houve compensação pois foi atendida a 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

55.125,00  

441.000,00 Não houve compensação pois foi atendida a 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

551,25  

551,25 Não houve compensação pois foi atendida a 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

220,50 Não houve compensação pois foi atendida a 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

19.845,00  

33.075,00 Não houve compensação pois foi atendida a 
condição do inciso I do  art.  14 da LRF 

Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2023 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita 

AME - Tabela 8 (LRF,  art.  4°, §2°, inciso V) 	 (R$) 



niva o . ' Anjo 
Pefeit. Municipal 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 	
COMPENSAÇÃO 

2023 	2024 	2025 

801.200,00T 841.260,00 883.323,00 

Fabio Ant6ni 
Contador 

de Meios 
° 012214/0-0 

Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2023 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita 

(R$) AMF - Tabela 8 (LRF,  art.  40, §2°, inciso V) 

TOTAL  

Tributo Modalidade SETOR / PROGRAMA / 
BENEFICIÁRIO 



Município de Barra de São Francisco - Consolidado 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2023 
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
I - RECEITAS  
Art.  4°, §2°, inciso II da LRF 

  

(R$)  

   

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

134.790.752,86 154.079.501,14 143.911.000,00 193.413.501,10 205.018.311,17 217.319.409,84 

123.053.710,93 139.061.185,00 128.810.000,00 179.240.000,00 189.994.400,00 201.394.064,00 

12.452.807,34 13.864.927,81 11.038.000,00 18.282.000,00 19.378.920,00 20.541.655,20 

12.452.807,34 13.864.927,81 11.038.000,00 18.282.000,00 19.378.920,00 20.541.655,20 

4.307.733,58 3.802.756,54 4.700.000,00 6.250.000,00 6.625.000,00 7.022.500,00 

4.307.733,58 3.802.756,54 4.700.000,00 6.250.000,00 6.625.000,00 7.022.500,00 

324.197,58 1.537.575,33 652.000,00 697.278,75 739.115,47 783.462,40 

324.197,58 1.537.575,33 652.000,00 697.278,75 739.115,47 783.462,40 

0,00 0,00 0,00 100,00 106,00 112,00 

0,00 0,00 0,00 100,00 106,00 112,00 

116.654.834,71 134.278.518,18 127.012.000,00 167.958.154,35 178.035.643,62 188.717.782,60 

116.654.834,71 134.278.518,18 127.012.000,00 167.958.154,35 178.035.643,62 188.717.782,60 

1.051.179,65 595.723,28 509.000,00 225.968,00 239.526,08 253.897,64 

1.051.179,65 595.723,28 509.000,00 225.968,00 239.526,08 253.897,64 

2.696.202,59 2.045.164,08 1.984.000,00 5.550.098,90 5.883.104,83 6.236.091,12 

2.696.202,59 2.045.164,08 1.984.000,00 3.750.000,00 3.975.000,00 4.213.500,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.042.320,00 0,00 65.000,00 70.000,00 74.200,00 78.652,00 

1.042.320,00 0,00 65.000,00 70.000,00 74.200,00 78.652,00 

1.653.882,59 2.045.164,08 1.919.000,00 5.480.098,90 5.808.904,83 6.157.439,12 

1.653.882,59 2.045.164,08 1.919.000,00 5.480.098,90 5.808.904,83 6.157.439,12 

13.489.698,97 14.910.659,07 14.206.000,00 20.510.000,00 21.740.600,00 23.045.036,00 

13.489.698,97 14.910.659,07 14.201.000,00 14.952.000,00 15.849.120,00 16.800.067,20 

0,00 0,00 5.000,00 6.000.000,00 6.360.000,00 6.741.600,00 

-11.737.041,93 -15.018.316,14 -15.101.000,00 -19.915.600,00 -21.110.536,00 -22.377.168,16 

-11.737.041,93 -15.018.316,14 -15.101.000,00 -19.915.600,00 -21.110.536,00 -22.377.168,16 

-11.737.041,93 -15.018.316,14 -15.101.000,00 -19.915.600,00 -21.110.536,00 -22.377.168,16 

ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ALIENAÇÃO DE BENS 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIA 

CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTARIA 

OUTRAS REC.CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIA 

DEDUÇÕES DA RECEITA DE TRANSF. CORRENTES 



ARRECADADA i ORÇADA PREVISÃO 
2020 2021 	I 2022 2023 2024 2025 

139.239.612,49 156.017.008,15 145.000.000,00 200.000.000,00 212.000.000,.0,L 224.720.000,00 

ESPECIFICAÇÃO 

Total  

Fabio Ante) io  Spares  de Meios 

Contado CR n° 012214/0-0 

do njos 
Municipal 

Município de Barra de São Francisco - Consolidado 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2023 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
I - RECEITAS  
Art.  40, §2°, inciso ll da LRF 

(R$)  



CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE 
NATUREZA DE DESPESAS 

DESPESAS CORRENTES ( I ) 
Pessoal e Encargos Sociais 
Transferência a Estados e ao Distrito Federal 
Aplicações Diretas 
Aplicações Diretas-Orgãos,Fundos Entidades 

Juros e Encargos da Divida 
Aplicações Diretas 

Outras Despesas Correntes 
Transferência da União 
Transferência a Estados e ao Distrito Federal 
Transferência a Municípios 
Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 
Transf. a Inst. Privadas com Fins Lucrativos 
Transf. a Inst. Multigovernamentais Nacionais 
Aplicações Diretas 

Aplicações Diretas-Orgãos,Fundos Entidades 
DESPESA DE CAPITAL ( II ) 
Investimentos 
Transferências a União 

Transferências a Estados e ao Distrito Federal 
Transferências a Municípios 
Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 
Transf. a Inst. Privadas com Fins Lucrativos 
Transf. a Inst. Multigovernamentais Nacionais 
Aplicações Diretas 

Aplicações Diretas-Orgãos,Fundos Entidades 
Inversões Financeiras 
Transferências a Estados e ao Distrito Federal 
Transferências a Municipios 
Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 
Aplicações Diretas 
Aplicações Diretas-Orgãos,Fundos Entidades 

Amortização da Divida 
Aplicações Diretas 

RESERVA DO RPPS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( Ill ) 

2020 

110.279.728,23 
84.762.917,66 

0,00 
84/62.917,66 

0,00 
11.556,24 
11.556,24 

25.505.254,33 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

25.505.254,33 
0,00 

5.296.758,97 
4.061.061,53 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.061.061,53 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.235.697,44 
1.235.697,44 

0,00 
0,00 

EXECUTADA 
2021 

131.493.929,84 
93.625.052,32 

0,00 
93.625.052,32 

0,00 

0,00 
0,00 

37.868.877,52 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

37.868.877,52 
0,00 

13.817.832,23 
9.257.261,74 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

9.257.261,74 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.560.570,49 
4.560.570,49 

0,00 
0,00  

Município de Barra de São Francisco - Consolidado 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES OR9AMENTARIAS - 2022 
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
II - DESPESAS  
Art.  4°, §2°, inciso II da LRF 

ORÇADA 

(R$) 

PREVISAO 
2022 2023 2024 2025 

119.698.930,54 167.369.923,10 )77.412.118,49 188.056.845,60 

83.815.134,04 118.518.652,35 f 125.629.771,49 133.167.557,78 

0,00 0,00 0,00 0,00 

83.815.134,04 101.329.077,351 107.408.821,99 113.853.351,31 

0,00 17.189.575,00 18.220.949,50 19.314.206,47 

30.000,00 15.000,00 15.900,00 16.854,00 

30.000,00 15.000,00 15.900,00 16.854,00 

35.853.796,50 48.836.270,75 51.766.447,00 54.872.433,82 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 2.316.600,00 2.455.596,00 2.602.931,76 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

35.853.796,50 37.540.125,75 39.792.533,30 42.180.085,30 

0,00 8.979.545,00 9.518.317,70 10.089.416,76 

21.101.069,46 27.530.076,90 29.181.881,51 30.932.794,40 

15.861.069,46 22.729.976,90 24.093.775,51 25.539.402,04 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

15.861.069,46 22.729.976,90 24.093.775,51 25.539.402,04 

0,00 0,00 0,00 0,00 

200.000,00 100,00 106,00 112,36 
0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

200.000,00 100,00 106,00 112,36 

0,00 0,00 	 0,00 0,00 

5.040.000,00 4.800.000,001 	5.088.000,00 5.393.280,00 
5.040.000,00 4.800.000,00 	5.088.000,00 5.393.280,00 

0,00 0,001 	 0,00 0,00 

4.200.000,00 5.100.000,00 ' 	5.406.000,00 5.730.360,00 



ORÇADA 
2022 

PREVISÃO 
2023 	 2024 

  

(R$) 

2025 
CATEGORIA ECONCIMICA E GRUPOS DE 	 EXECUTADA 

NATUREZA DE DESPESAS 2020 	 2021  

os Anj s 
Municipal 

Município de Barra de São Francisco - Consolidado 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2022 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
II - DESPESAS  
Art.  4°, §2°, inciso II da LRF 

Total 	 j 115.576.487,20  145.311.762,07 145.000.000,00 200.000.000,00 212.000.000,00 224.720.000,001  

      

Fabio Anki io Soa es de 1IeIos 
Contado CR n° 012214/0-0 



Município de Barra de São Francisco - Consolidado 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMORIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
III  - RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

Anexo  6 (LRF, art 53,  inciso  III) 
	

(R$)  
ACIMA DA LINHA 

RECEITAS PRIMARIAS 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

RECEITAS CORRENTES ( I ) 123.053.710,93 139.061.185.00 128.810.000.00 173.497.901,10 183.907.775,17 194.942.241.68 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.452.807,34 13.864.927,81 11.038.000,00 18.282.000,00 19.378.920,00 20.541.655,20 
Contribuições 4.307.733,58 3.802.756,54 4.700.000,00 6.250.000,00 6.625.000,00 7.022.500,00 
Receita Patrimonial 324.197,58 1.537.575,33 652.000,00 697.278,75 739.115,47 783.462,40 

Aplicações Financeiras ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Patrimoniais 324.197,58 1.537.575,33 652.000,00 697.278,75 739.115,47 783.462,40 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 100,00 106,00 112,00 
Transferências Correntes 104.917.792,78 119.260.202,04 111.911.000,00 148.042.554,35 156.925.107,62 166.340.614,44 
Outras Receitas Correntes 1.051.179,65 595.723,28 509.000,00 225.968,00 239.526,08 253.897,64 

Outras Receitas Financeiras (  III  ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 1.051.179,65 595.723,28 509.000,00 225.968,00 239.526,08 253.897,64 

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES ( IV 1= ( I - II -  III)  123.053.710,93 139.061.185,00 128.810.000,00 173.497.901,10 183.907.775,17 194.942.241,68 
RECEITAS DE CAPITAL ( V) 2.696.202.59 2.045.164.08 1.984.000,00 5.550.098,90 5.883.104,83 6.236.091.12 
Operações de Crédito ( VI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 
Alienação de Bens 1.042.320,00 0,00 65.000,00 70.000,00 74.200,00 78.652,00 

Alienação de Bens Móveis ( VII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens Imóveis ( VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortizações de Empréstimos ( IX ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Tranferências de Capital 1.653.882,59 2.045.164,08 1.919.000,00 5.480.098,90 5.808.904,83 6.157.439,12 
Outras Receitas de Capital ( X ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VII-IX-X) 2.696.202.59 2.045.164.08 1.984.000,00 5.550.098,90 5.883.104.83 6.236.091,12 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( XII ) = ( IV + XI) 125.749.913,52 141.106.349,08 130.794.000.00 179.048.000,00 189.790.880,00 201.178.332,80 

ACIMA DA LINHA 
DESPESAS PRIMARIAS 2020 2021 2022 2023 2024 2025 	-1 

DESPESAS CORRENTES ( XIII ) 110.279.728.23 131.493.929,84 119.698.930.54 167.369.923,10 177.412.118.49 188.056.845,60 
Pessoal e Encargos Sociais 84.762.917,66 93.625.052,32 83.815.134,04 118.518.652,35 125.629.771,49 133.167.557,78 
Juros e Encargos da Divida ( XIV ) 11.556,24 0,00 30.000,00 15.000,00 15.900,00 16.854,00 
Outras Despesas Correntes 25.505.254,33 37.868.877,52 35.853.796,50 48.836.270,75 51.766.447,00 54.872.433,82 
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES ( XV ) = ( XIII - XIV) 110.268.171.99 131.493.929,84 119.668.930.54 167.354.923,10 177.396.218.49 188.039.991.60 
DESPESAS DE CAPITAL ( XVI ) 5.296.758,97 13.817.832,23 21.101.069,46 27.530.076,90 29.181.881.51 30.932.794,40 

Investimentos 4.061.061,53 9.257.261,74 15.861.069,46 22.729.976,90 24.093.775,51 25.539.402,04 
Inversões Financeiras 0,00 0,00 200.000,00 100,00 106,00 112,36 

Concessão de Empréstimos e Financiamentos ( XVII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Aquisição de Títulos de Cred. de  Cap  ja Integ ( XVIII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Aquisição de Títulos de Crédito ( XIX ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida ( XX) 1.235.697,44 4.560.570,49 	5.040.000,00 4.800.000,00 5.088.000,00 5.393.280,00 
DESP. PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = ( XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 4.061.061,53 9.257.261,74 	16.061.069,46 22.730.076.90 24.093.881,51 25.539.514,40 
RESERVA DO RPPS XXIla 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS ( XXII ) 0,00 0,00 	4.200.000,00 5.100.000.00 5.406.000,00 5.730.360.00 
DESPESAS PRIMARIAS TOTAL ( XXIII ) = ( XV + XXI + XXII) 	114.329.233.52 140.751.191,58 	139.930.000,00 195.185.000,00 206.896.100,00 219.309.866,00 

I RESULTADO PRIMARIO-Acima da linhal XXIV I = ( XII -XXIII 1 	11 420 sRn_on 355_157_50 	-9.136.000.00 -16.137.000.00 -17_105.220.00 -18.131.533.20 
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(R$) 

Meta Fiscal Para o Resultado Primário 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício 11.420.680,00 355.157,50 -9.136.000,00 -16.137.000,00 -17.105.220,00 -18.131.533,20 

Juros Nominais 	 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 
0,00 

11.556,24 

0,00 

0,00 

0,00 

30.000,00 

0,00 

15.000,00 

0,00 

15.900,00 

0,00 
16.854,00 

RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXVII) = XXIV 11.432.236,24 355.157,50 -9.106.000,00 -16.122.000,00 -17.089.320,00 -18.114.679,20 

META FISCAL PARA 0 RESULTADO NOMINAL 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício 11.409.123,76 355.157,50 -9.166.000,00 -16.152.000,00 -17.121.120,00 -18.148.387,20 

ABAIXO DA LINHA 

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL 
ANO-2 

(b) 

2021 

(c) 
2022 

(d) 

2023 

(e) 

2024 2025 

(g) 

DIVIDA CONSOU DADA ( XXVIII) 73.335.962,72 86.804.707,25 92.012.989,69 97.533.769,07 103.385.795,21 109.588.942,92 

DEDUÇÕES ( XXIX ) 16.652.893,36 48.822.279,75 45.370.303,00 42.094.086,46 38.981.603,01 36.019.858,27 

Disponibilidade de Caixa Bruta 19.422.623,79 53.177.612,80 	49.986.956,03 46.987.738,67 44.168.874,35 41.518.365,89 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

) Restos a Pagar ( XXX ) 2.769.730,43 4.355.333,05 4.616.653,03 4.893.652,21 5.187.271,34 5.498.507,62 

( - ) Depósitos Restituiveis e Valores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ( XXXI ) = (XXVIII- XXIX) 56.683.069,36 37.982.427,50 46.642.686,69 55.439.682,61 64.404.192,20 73.569.084,65 

Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa-XXXIb)) (a* - b) (b - c) (c - d) (d -  e) (e - f) g) 
12.975.645,84 18.700.641,86 -8.660.259,19 -8.796.995,92 -8.964.509,59 -9.164.892,45 

a* Divida Consolidada Liquida do exercício de 2019 (R$69.658.7120J, 



Fabio  Ant  

Contador 

r s de elos 

no 012214/0-0 
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	 (R$)  

AJUSTE METODOLÓGICO EXERCÍCIO DE 2023 

VARIAÇÃO SALDO RPP = ( XXXIII ) = ( XXXd - XXXe ) -276.999,18 

RECEITA DE ALIEN.DE  INVEST.  PERMANENTES ( IX ) 0,00  
PASSIVOS RECONHECIDOS NA  DC  ( XXXIV ) = ( XXXI ) 55.439.682,61 

VARIAÇÃO CAMBIAL ( XXXV ) 0,00 

PAGTO. DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA  DC  ( XXXV1) 0,00 

RESULTADO DO BACEM ( XXXVII ) 0,00 

OUTROS AJUSTES ( XXXVIII) 0,00 

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - abaixo da linha ( XXXIX ) = 
( XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 46.919.685,87 

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha ( XL ) = XXXIX) 46.919.685,87 
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